
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

 

 

DETERMINAZIONE n. 299 del 27 dicembre 2023 

Area Amministrazione e Gestione Risorse 

 

 

 

 

Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023, del servizio assicurativo RC Auto per i veicoli di 

proprietà di ATERSIR – CIG Z0A3DCC082 – Impegno di spesa. 

  



 

LA DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che 

con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione 

della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023; 

- la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha 

approvato il nuovo funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore 

dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 

Amministrazione e Gestione Risorse, a far data dal 1 settembre 2023; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 

Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 

con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

premesso che con determinazione n. 350 del 30 dicembre 2022 questa Agenzia ha 

affidato il servizio assicurativo RC Auto relativo alle autovetture di proprietà di 

ATERSIR per l’anno 2023 i cui contratti di polizza, stipulati con la Compagnia 

Zurich Insurance Company Ltd, sono in scadenza al 31/12/2023; 

 

richiamata la determinazione n. 74 del 29 marzo 2023 con cui ATERSIR ha affidato 

il servizio di consulenza e intermediazione assicurativa (CIG ZBA3A38C9A) alla 

società Ariostea Broker S.r.l., con sede legale a Ferrara – P. IVA 01269980338; 

 

 



 

ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio assicurativo RC Auto 

relativo alle autovetture di seguito elencate, per la durata di 12 mesi dal 31/12/2023 

al 31/12/2024:  

 RC Auto Toyota Auris FA766SZ; 

 RC Auto Toyota Yaris FA767SZ; 

 RC Auto Fiat Panda ES496SG; 

 RC Auto Fiat Panda ES500SG; 

 

dato atto che: 

- il RUP – Responsabile Unico di Progetto, è la sottoscritta Dirigente dell’Area 

Amministrazione e Gestione Risorse, Ifigenia Leone; 

- rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il RUP 

non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi; 

- è stato acquisito il CIG Z0A3DCC082; 

 

considerato che il valore massimo presunto dell’appalto avente ad oggetto il 

servizio di cui sopra è stato stimato dalla sottoscritta RUP in € 4.500,00 (esente 

IVA, ai sensi dell’art 10 DPR 633/1972); 

 

tenuto conto che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. consente di 

procedere mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e forniture 

di importo inferiore ad euro 140.000,00 al netto IVA; 

- l’affidamento in parola non rientra tra gli obblighi di acquisizione tramite 

adesione al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altre 

piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi l’art. 1 comma 450 della 

Legge 27 dicembre 2006 n. 296 ed ss.mm.ii; 

 

considerato che: 

- la società di intermediazione assicurativa Ariostea Broker S.r.l. ha richiesto un 

preventivo alle seguenti compagnie assicurative: 

 Axa Assicurazioni S.p.A.; 

 Reale Mutua Assicurazioni; 

 UnipolSai Assicurazioni S.p.A.; 

 Zurich Insurance company Ltd; 

- sulla base delle proposte presentate e della valutazione comparativa effettuata 

da Ariostea Broker S.r.l., l’offerta della Compagnia Zurich Insurance 

Company Ltd - P.IVA  01627980152, pari a complessivi € 4.161,00 (IVA 

esente), è risultata la più vantaggiosa sotto il profilo economico; 

 

considerato che il modico importo del servizio, inferiore a € 5.000, consente di 

rivolgersi all’operatore uscente senza che venga violato il principio di rotazione 



 

degli affidamenti, ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D. Lgs. 36/2023, tenuto conto anche 

del grado di soddisfazione riportato da questa stazione appaltante in relazione 

all’accurata esecuzione del precedente contratto svolta dall’operatore economico 

suindicato;  

 

acquisiti agli atti dell’Agenzia: 

- la dichiarazione dell’operatore relativa al possesso dei requisiti generali e 

all’insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii.; 

- la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della 

Legge n. 136 del 2010; 

 

accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico, tramite acquisizione 

del DURC, protocollo INAIL_41208438 con scadenza il 07/03/2024; 

 

verificata l’assenza di annotazioni nel Casellario informatico ANAC; 

 

tenuto conto che, per quanto attiene al controllo sul possesso dei restanti requisiti 

generali di cui agli artt. 94-95 del Codice dei contratti pubblici, si procederà secondo 

la procedura del sorteggio a campione, in conformità a quanto stabilito dalla 

determinazione n. 245 del 30/10/2023 del Direttore di ATERSIR in merito agli 

affidamenti di importo inferiore a € 40.000; 

 

valutato opportuno non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 106 del D. 

Lgs. 36/2023, in considerazione del modico importo dell’affidamento; 

 

considerato che, come stabilito all’art. 6 co. 5 del Capitolato speciale di gara 

relativo alla procedura di affidamento del servizio di consulenza e intermediazione 

assicurativa soprarichiamato, il pagamento dei premi delle polizze viene effettuato 

da ATERSIR alle Compagnie assicurative tramite il Broker affidatario, ai sensi 

dell’art. 118 del D. Lgs. 209/2005 e dell’art. 55 del regolamento IVASS n.05/2006 

e ss.mm.ii.; 

 

ritenuto pertanto: 

- di affidare, sulla base delle motivazioni e considerazioni espresse in premessa, 

mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 e 

ss.mm.ii., il servizio assicurativo RC Auto relativo alle autovetture di proprietà 

di ATERSIR per la durata di 12 mesi dal 31/12/2023 al 31/12/2024 (CIG 

Z0A3DCC082) alla Società Zurich Insurance Company Ltd - P.IVA  

01627980152 con sede a Milano (MI) in via Benigno Crespi 23, per un importo 

complessivo dei premi pari a € 4.161,00 (esente IVA, ai sensi dell’art 10 DPR 

633/1972) come di seguito dettagliato: 

 RC Auto Toyota Auris FA766SZ: premio assicurativo pari a € 



 

1.198,00; 

 RC Auto Toyota Yaris FA767SZ: premio assicurativo pari a € 

1.060,00; 

 RC Auto Fiat Panda ES496SG: premio assicurativo pari a € 957,00; 

 RC Auto Fiat Panda ES500SG: premio assicurativo pari a € 946,00; 

- di assumere l’impegno di spesa, in relazione al pagamento delle polizze in 

argomento, a favore della società Ariostea Broker S.r.l., con sede legale in via 

A. Zucchini 57/f 44122 Ferrara, P.IVA 01269980338, per € 4.161,00 con 

imputazione sull’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione vigente, 

con le modalità indicate nel dispositivo del presente atto; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, 

mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 

e ss.mm.ii. (CIG Z0A3DCC082), il servizio assicurativo RC Auto relativo 

alle autovetture di proprietà di ATERSIR per la durata di 12 mesi dal 

31/12/2023 al 31/12/2024, alla Società Zurich Insurance Company Ltd - 

P.IVA  01627980152, con sede a Milano (MI) in via Benigno Crespi 23, per 

l’importo di € 4.161,00 (esente IVA, ai sensi dell’art 10 DPR 633/1972) 

come di seguito dettagliato: 

 RC Auto Toyota Auris FA766SZ: premio assicurativo pari a € 

1.198,00; 

 RC Auto Toyota Yaris FA767SZ: premio assicurativo pari a € 

1.060,00; 

 RC Auto Fiat Panda ES496SG: premio assicurativo pari a € 957,00; 

 RC Auto Fiat Panda ES500SG: premio assicurativo pari a € 946,00; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 4.161,00 in favore della società 

Ariostea Broker S.r.l. – P.IVA 01269980338 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 10 “Altre spese correnti”, cap. 103014/00 “Spese per 

assicurazioni” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 

2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di liquidare la spesa sopra indicata previo riscontro della regolarità 

dell’erogazione del servizio e della rispondenza dello stesso ai termini ed 

alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 



 

 

La Dirigente 

Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 

(documento firmato digitalmente) 

 



 

Allegato alla determinazione n. 299 del 27 dicembre 2023 

 

 

Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023, del servizio assicurativo RC Auto per le 

autovetture di proprietà di ATERSIR – CIG Z0A3DCC082 – 

Impegno di spesa. 

 

 

Richiamata la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023 di incarico del Dirigente 

dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, si rilascia il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

IMP. N. 416/2023 del 27 dicembre 2023 per € 1.198,00 al codice di bilancio 01 11 

1 macro aggregato 10 “Altre spese correnti”, cap. 103014/00 “Spese per 

assicurazioni” dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023-2025 

a favore di Ariostea Broker S.r.l. 

 

IMP. N. 417/2023 del 27 dicembre 2023 per € 1.060,00 al codice di bilancio 01 11 

1 macro aggregato 10 “Altre spese correnti”, cap. 103014/00 “Spese per 

assicurazioni” dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023-2025 

a favore di Ariostea Broker S.r.l. 

 

IMP. N. 418/2023 del 27 dicembre 2023 per € 957,00 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 10 “Altre spese correnti”, cap. 103014/00 “Spese per 

assicurazioni” dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023-2025 

a favore di Ariostea Broker S.r.l. 

 

IMP. N. 419/2023 del 27 dicembre 2023 per € 946,00 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 10 “Altre spese correnti”, cap. 103014/00 “Spese per 

assicurazioni” dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023-2025 

a favore di Ariostea Broker S.r.l. 

 

 

La Dirigente 

Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 27 dicembre 2023 


